
бюджетное дошкольное образовательное учреждение г.Омска 

«Центр развития ребенка - детский сад № 65»  
 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2024 год                                                                                                       №  69 

 

Об организации платных образовательных услуг в 2024-2025 учебном году 

На основании мониторинга запросов родителей (законных представителей) воспитанников в 

области дополнительного образования,  в соответствии с  Гражданским кодексом Российской 

Федерации от 26.01.1996 N 14-ФЗ, от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 N 706 "Об утверждении правил 

оказания платных образовательных услуг", письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.07.2013 N 08-950 «Рекомендации по предоставлению гражданам-потребителям 

услуг дополнительной необходимой и достоверной информации о деятельности государственных 

(муниципальных) дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных 

оргнизациях»,; Лицензии на право ведения образовательной деятельности № 80-П серия 55Л01 от 

04.09.2013, приложения № 1 к лицензии – дополнительное образование серия №55П01); Устава 

ДОУ, и Положения об организации деятельности по оказанию платных образовательных услуг в 

БДОУ  г.Омска «Центр развития ребенка – детский сад№ 65», принятого решением Педагогического 

Совета ДОУ, протокол № 1  от 30.08.2024 введенным в действие  приказом от  01.09.2024 № 71. 

 

                                                                            П р и к а з ы в а ю: 

1.Организовать с 01.09.2024 года реализацию дополнительных платных образовательных 

услуг на основании индивидуальных Договоров с родителями (законными представителями) 

воспитанников по следующим программам: 

 развитие речи и подготовка к школе: 

 ранее обучение английскому языку; 

 хореография; 

 изобразительная деятельность; 

 лепка из пластилина; 

 шахматы; 

 вокальное пение; 

 группа оздоровления; 

 робототехника; 

2.Утвердить: 

2.1.Общий список воспитанников, получающих дополнительные платные услуги (Приложение №1), 

списки воспитанников (отдельно по каждой дополнительной платной образовательной услуге) 

(Приложение №2). 

2.2.Графики предоставления дополнительных платных образовательных услуг (Приложение №3). 

2.3.Учебный план дополнительных платных образовательных услуг (Приложение №4). 

2.4. Расписание занятий групп (Приложение №5). 

2.5. Штатное расписание для реализации дополнительных платных образовательных услуг 

(Приложение №6). 

2.6.Должностные обязанности педагога дополнительного образования (Приложение №7). 

2.7.Нагрузку из расчета 1 час 40 мин в неделю (6ч. 40 мин в мес.) координатору  дополнительной 

платной образовательной услуги, и всем педагогам дополнительного образования. 

2.8. Методическое сопровождение к учебному плану (Приложение №8). 

2.9.Смету доходов и расходов, связанных с реализацией дополнительных платных образовательных 

услуг (Приложение №9). 

3.Назначить: 

 



3.1 Назначить координатором дополнительных платных образовательных услуг Егорову Светлану 

Васильевну и Шалыгину Галину Борисовну. 

 3.2. Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию платных 

образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над качеством их предоставления, а 

также:  

- обеспечение получения родителями (законными представителями) воспитанников полной и 

достоверной информации об исполнителе и оказываемых платных образовательных услугах, 

содержащей следующие сведения:  

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных образовательных услуг и 

регламентирующих этот вид деятельности; 

б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за оказание 

платных образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих участие в оказании 

платных образовательных услуг; 

в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору;  

г) график и расписание проведения занятий в порядке оказания  платных образовательных услуг;  

д) порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты  

- предоставление по требованию потребителей:  

а) Устава ДОУ; 

б) лицензии,  на осуществление образовательной деятельности и других документов, 

регламентирующих образовательную деятельность; 

в) адресов и телефонов Учредителей; 

г) образцов договоров с родителями (законными представителями); 

д) общеразвивающих программ дополнительного образования и планирование видов деятельности; 

е) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты платной образовательной 

услуги.  

4.Установить договорную оплату труда педагогам:   

4.1. Заведующему ДОУ по согласованию с департаментом образования Администрации 

г.Омска  в смете предусмотреть - 5 % от дохода педагогов дополнительных платных 

образовательных услуг. 

4.2.Педагогам дополнительных платных образовательных услуг - в размере 40,3 % от 

родительских взносов из расчета оплаты за одного ребенка, при условии выполнения следующих 

обязанностей: 

 - качественно проводить занятия в кружках в рамках предоставления платных образовательных 

услуг; 

- вести табели учета детской посещаемости кружков; 

- отвечать за охрану жизни, здоровья детей во время занятий в кружках;  

- отвечать за технику безопасности и пожарную безопасность; 

- соблюдать расписание и график работы кружков ; 

4.3. В смете предусмотреть договорную оплату труда координатору дополнительных платных 

образовательных услуг – 17,21 % от дохода педагогов дополнительных платных образовательных 

услуг и вменить следующие обязанности: 

- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам в разработке 

общеразвивающих программ дополнительного образования по направлениям их профессиональной 

деятельности;  

- контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления платных образовательных 

услуг; 

- вести табели учета фактически отработанного времени; 

- отвечать за охрану жизни, здоровья детей во время занятий в кружках;  

- отвечать за технику безопасности и пожарную безопасность; 

- иметь приложения к настоящему Приказу: расписание и график работы педагогов с указанием 

помещений, где проводятся занятия. 

 4.4. Главному бухгалтеру  в смете предусмотреть – 17,21 % от дохода педагогов 

дополнительных платных образовательных услуг. 



 4.5.Ведущему бухгалтеру  в смете предусмотреть – 7,21 % от дохода педагогов 

дополнительных платных образовательных услуг. 

 5. Ежемесячно оставшуюся часть родительских средств направлять в фонд развития ДОУ. 

 6.Для проведения занятий использовать помещения, получившие положительное заключение 

по проведению дополнительных услуг Роспотребнадзором г.Омска: 

 физкультурный зал (основное здание) 

 физкультурный зал (филиал) 

 музыкальный зал (основное здание) 

 музыкальный зал (филиал) 

 зимний сад (филиал) 

 кабинет логопеда (основное здание) 

 кабинет психолога (основное здание) 

 кабинет психолога (филиал) 

 лингафонный кабинет (основное здание) 

7.Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий возложить на 

педагогов дополнительного образования. 

 8. Определить местонахождением «Книги предложений и отзывов» по предоставлению 

платных образовательных услуг»  на доске объявлений.  

 9. Контроль за исполнением настоящщего приказа оставляю за собой.  

 

 

                                          Заведующий ________ И.А.Коломацкая 
 

 

 

 


		2024-11-12T14:52:58+0600
	Ирина Анатольевна Коломацкая




